
Envoi au contrôle de légalité le : 29 décembre 2023

Publication électronique le : 29 décembre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 11 DÉCEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Claude BACHELET

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme Evelyne
NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M.
Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme
Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET,
Mme  Stéphanie  RIGAUX,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René
HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT,
M. Bruno COUSEIN, M. Philippe FAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc
TELLIER. 

ADHESION CENTRE CULTUREL DE L'ENTENTE CORDIALE À LA CHARTE
MÔM ART

(N°2023-574)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, son article L.1111-4 ; 

1 / 3



Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais - Pacte des réussites citoyennes » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 27/11/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, la charte Môm’Art dans les termes du projet joint en annexe  à la
présente  délibération,  afin  d’attester  de  l’adhésion  du  Centre  culturel  de  l’Entente
Cordiale aux valeurs qu’elle véhicule.

Article   2   :

D’autoriser le versement des frais de dossier d’un montant de 150 euros pour l’ajout du
Département  à  la  liste  des  « musées  joyeux »  s’engageant  dans  le  respect  de  la
charte, tenue par l’association Môm’Art.

2 / 3



Article   3   :

La dépense versée en application de l’article 2 de la présente délibération est imputée 
sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-300C09 6281//9330
Centre Culturel de
l'Entente Cordiale

1 000,00 € 150,00 €

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 11 décembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3











DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes

RAPPORT N°34

Territoire(s): Boulonnais 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 11 DÉCEMBRE 2023

ADHESION CENTRE CULTUREL DE L'ENTENTE CORDIALE À LA CHARTE
MÔM ART

Le Département se doit d’être au rendez-vous pour poser la culture comme un
pilier de l’émancipation et de l’égalité réelle : telle est l’une des priorités de la démarche du
projet de mandat 2022-2027 « Construisons notre Pas-de-Calais » et de sa déclinaison en 3
pactes.

Aussi,  comme  le  réaffirme  le  pacte  des  réussites  citoyennes,  voté  par
l’Assemblée  départementale  le  21  novembre  2022,  le  Département  du  Pas-de-Calais
accompagne chaque individu,  entend favoriser  l’épanouissement  de chacun et  créer  les
conditions  d’une citoyenneté active.  Rendre accessible  la  culture est  ainsi  au  cœur des
préoccupations du Département tant ces pratiques sont fondamentales pour découvrir des
horizons qui peuvent parfois être éloignés du quotidien. Chaque personne a ainsi le droit de
participer à la vie culturelle,  de vivre et  d’exprimer sa culture et  ses références, dans le
respect des autres droits fondamentaux. 

C’est pourquoi le Département œuvre pour une offre culturelle riche et variée
et fait du développement culturel une de ses priorités, afin de contribuer à la formation, au
développement  de  l’autonomie  et  aux  loisirs  des  habitants  du  Pas-de-Calais.  Il  est
contributeur à un accès à la culture pour tous aux côtés de l’État et des autres collectivités.

Par conséquent, il est important de rendre accessible aux familles (en matière
de mobilité, d’accueil et de contenus), le Château d’Hardelot - Centre Culturel de l’Entente
Cordiale,  équipement  culturel  départemental,  afin  qu’enfants  et  parents  découvrent  l’art,
l’histoire et le patrimoine dans des conditions idéales.

Le Château d’Hardelot est composé d’un manoir, d’un théâtre élisabéthain, de
jardins,  d’une salle  d’exposition  temporaire,  d’un salon de thé,  d’un jardin  d’hiver,  d’une
ancienne chapelle et est bordé par une réserve naturelle. C’est un lieu pluridisciplinaire qui a
vocation  à  créer  un  dialogue  entre  patrimoine  culturel  et  artistique  sous  le  prisme  des
relations franco-britanniques. Il participe ainsi à la sensibilisation à la culture britannique.

Parce  que  l'art  et  la  culture  doivent  être accessibles  à  tous,  l’association

CP20231211-35



française Môm’Art accompagne les musées et les différents sites culturels à améliorer leur
accueil  et  leurs  services  pour  les  familles.  Elle repose sur  un  réseau de bénévoles  qui
partage  l’idée  que  la  culture  participe  à l’éveil  au  monde  des  enfants,  qui  aspirent  à
expérimenter et comprendre leur environnement au quotidien.

Les structures engagées dans cette démarche sont invitées à adhérer aux «
Dix droits du petit visiteur », et à signer la charte Môm’Art pour rejoindre à leur tour la grande
famille des « musées joyeux ».

Un « musée joyeux », c'est : 
 Un musée dans lequel on a envie d’aller et qu’on retrouve avec plaisir ;
 Un musée où on découvre en s’amusant ;
 Un musée innovant, qui se met à la portée de tous, petits et grands ;
 Un musée accueillant.

Les « Dix droits du petit visiteur » invitent les enfants à s’approprier le musée
de manière  vivante  et  décomplexée  soit  via  des  posters,  soit  via  des  petits  carnets  en
version « Musée ».

La charte Môm’Art (jointe en annexe) a été rédigée par des parents et des
visiteurs qui ont à  cœur  d’accompagner les enfants au musée. Elle a pour but d’aider les
musées, les muséums, les sites culturels à améliorer leur accueil et leurs services pour les
familles. 

En signant  la  charte,  le  Château d’Hardelot  –  Centre culturel  de  l’Entente
Cordiale s’engage à rentrer dans une démarche active de qualité envers les jeunes visiteurs
et les familles. 

Aussi il semble particulièrement pertinent aujourd’hui que le Département du
Pas-de-Calais puisse adhérer à la charte Môm’Art. Les frais de dossier s’élèvent à 150 €. 

CP20231211-35



Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

 d’autoriser  le président du Département du Pas-de-Calais à signer au
nom et  pour  le  compte du Département  la  charte Môm’Art  dans les
termes du projet joint en annexe, afin d’attester de l’adhésion du Centre
culturel de l’Entente Cordiale aux valeurs qu’elle véhicule ;

 d’autoriser le versement des frais de dossier d’un montant de 150 euros
pour  l’ajout  du  Département  à  la  liste  des  « musées  joyeux »
s’engageant  dans  le  respect  de  la  charte,  tenue  par  l’association
Môm’Art.

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-300C09 6281//9330
Centre Culturel de
l'Entente Cordiale

1 000,00 160,00 150,00 100,00

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 27/11/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20231211-35


